

# Jak i o co walczymy

Obecnie, jesienią 1989 r. za najważniejszy kierunek walki z komunizmem uważamy przeciwdziałanie się pacyfikacji nędzy. "Solidarnosć Walcząca" uważa za uzasadnione wszystkie żądania płacowe i popiera wszystkie formy walki o podwyżkę płac. Najskuteczniejszym sposobem wymuszania podwyżek jest strajk. Uważamy, że każdy strajk powinien być okupacyjny i nastawiony na obronę czynną przed próbami złamania go siłą. Gdy władze grają na zwłokę, należy /w miarę możliwości/ przechodzić w strajk czynny przejmując władzę w zakładzie. Oprócz zasadniczego żądania podwyżki płac i poprawy warunków pracy należy wysuwać postulaty mające na celu wymuszenie zmian obecnego systemu gospodarczego i politycznego. Podajemy kilka propozycji z uzasadnieniem:

- podwyższyć emerytury i renty, podwyższyć płace tym grupom zawodowym, które strajkować nie mogą. /Jest to naturalna sprawa solidarności/;
- usunąć partię z zakładów pracy. /pozbawienie partii władzy w zakładach pracy jest pierwszym krokiem do rzeczywistej reformy gospodarki/;
- usunąć SB z zakładów pracy, rozwiązać OKMO. /Tajniacy i donosiciele terroryzują załogę i zagrażają wolności związkowej/;
- przerwać grabież majątku społecznego, uniemożliwić uwłaszczenie nomenklatury. /Komunistyczny władcy różnych szczebli zawiązują oszukańcze spółki i zagarniają ogromne zyski za fikcyjną pracę/;
- zlikwidować administrację gospodarczą. /Rozbudowane struktury pośrednie między rządem a przedsiębiorstwem torpedują każdą próbę reformy gospodarczej/;
- oddać przedsiębiorstwa państwowe w ręce prywatne. /pozbawienie Komunistycznego państwa możliwości działalności gospodarczej przez reperytywizację na zasadzie wolnej sprzedaży akcji jest decydujące dla obalenia komunizmu i poprawy naszego bytu/;
- zlikwidować PGR-y. /Sprzedaż ziemi PGR-ów to skuteczny sposób podniesienia produkcji rolnej/;
- zlikwidować biurokratyczne ograniczenia przedsiębiorczości prywatnej prywatnego handlu i banków. /Wolność gospodarczą to najskuteczniejszą drogą do dobrobytu/;
- zlikwidować państwowe monopole w skupie rolnym i przetwórstwie spo-

żywczym. /Bez tego zawsze żywność będzie marnowana i sprzedawana za granicę kosztem zaopatrzenia. Bez zniesienia tego monopolu żywność wciąż będzie stosowana przez państwo jako broń w walce z nami/; zlikwidować SB i ZOMO. /sa to narzędzia państwowego terrorku/; znieść cenzurę i państwowy monopol na papier, zezwolić na tworzenie prywatnych wydawnictw, czasopism, sieci radiowych i TV. /Państwowy monopol na informację i propagandę jest podstawą duchowego zniewolenia społeczeństwa/; poddać społecznej kontroli milicję i wojsko. /Budżety MSW i MOH winny być jawne, zarządzanie wewnątrz tych resortów winny być jawne. Szefowie MO wszystkich szczebli winni być mianowani przez odpowiednie organy samorządu terytorialnego i odpowiadać przed nim/; władza w ręce społeczeństwa. /Rady Narodowe wszystkich szczebli aż do parlamentu powinny być demokratycznie wybierane i sprawować faktyczną władzę na swoich terenach. Ich działalność winna być finansowana z podatków pobieranych na ich terenach/

Wszystkie te postulaty powinny być wysuwane przy innych okazjach również. Nawet częściowa realizacja niektórych z nich spowoduje odczuwalną poprawę naszego bytu i osłabienie komunizmu.

Za drugi ważny kierunek działalności uważamy walkę o wolne i demokratyczne wybory do władz NSZZ "S". Tylko w ten sposób będzie można doprowadzić do usunięcia z kierowniczych stanowisk ludzi, którzy postawili na współpracę z Komunistami. Uważamy, że jest jeszcze szansa by "Solidarnosć" stała się znów organizacją żywą i bojową, broniącą interesów społeczeństwa.

"Solidarnosć Walcząca" popiera wszelkie formy walki z komunizmem i dąży do współpracy ze wszystkimi, którzy są przeciw komunizmowi.

**PRZYŁĄCZ SIĘ DO NAS !** Członkiem naszej organizacji może zostać każdy, kto chce walczyć o **WOLNOŚĆ I SOLIDARNOSĆ**.

**PRECZ Z KOMUNIZMEM !!!**

"Solidarnosć Walcząca" Oddział  
Śląsko-Dąbrowski

# Zanika solidarność ludzi pracy ...

(Oswiadczenie grupy Robotczej Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność"  
Łódź, 29 sierpnia)

I. Jesteśmy w najwyższym stopniu zaniepokojeni obecną sytuacją:

1. Gwałtowny wzrost cen żywności powoduje drastyczna zwyżkę kosztów utrzymania rodzin pracowniczych, emerytów i rencistów stawiając wiele z nich w sytuacji rozpaczliwej.

2. Dekapitalizacja gospodarki i braki surowców powodują spadek dostaw na rynek dóbr przemysłowych nabywanych przez ludność.

3. Utrzymująca się nadal stalinowska struktura gospodarcza powoduje, iż wzrost cen nie stanowi żadnego bodźca dla wzrostu produkcji.

4. Nadal brak też warunków wzrostu produkcji żywności.

5. Wobec braku innych realnych możliwości przedsiębiorczość i zapobiegliwość znajdują ujście w gorączkowym zamienianiu oszczędności na towary i waluty zagraniczne, w przedsięwzięciach spekulacyjnych lub wielogodzinnym wystawianiu w kolejkach.

6. Maleje wiarygodność związków zawodowych, w tym również NSZZ "Solidarność" jako reprezentantów interesów pracowniczych. Coraz powszechniej traktowane są one jako instrument elit politycznych kontrolujących ich ciała decyzyjne.

7. Zanika solidarność ludzi pracy, zagrożona jest solidarność z ludźmi pracy. Wynika to z braku koordynacji działań związku w skali kraju i regionu. Grozi to nasileniem zjawisk egoizmu grupowego i branżowego, wzrostem bezpośredniej uciążliwości protestów pracowniczych dla społeczeństwa oraz pogarszaniem się sytuacji materialnej najsłabszych.

8. Utrzymywanie haniebnych i niezyciowych przepisów prawa pracy i przepisów związkowych - relikwów stanu wojennego potwierdzonych umowami okrągłego stołu - powoduje brak poszanowania dla prawa i cynizm społeczny. Najlepszym tego przykładem są uregulowania dotyczące prawa do strajku.

9. W tych warunkach pracownicy ztracają poczucie sensu i godności swej pracy.

II. Wobec Lecha Wałęsy, KKW NSZZ "S" postulujemy:

- odczulić w całości Aneks do Statutu - skreślić ze Statutu Klauzulę o uznawaniu kierowniczej roli PZPR

- radykalnie oddzielić formację polityczną, jaka jest Komitet Obywatelski od Związku Zawodowego

- przywrócić demokrację, pluralizm, jedność i solidarność w NSZZ "S" oraz poszanowanie własnej jego historii.

## 31 sierpnia

W poprzednim numerze opisaliśmy przebieg demonstracji we Wrocławiu. Obecnie jak było w Poznaniu i Wałbrzychu.

Poznań. Demonstrację rozpoczęto na pl. Wolności o godz. 15.30. Rozwinęło się dużo transparentów, wokół których licznie zgromadzili się przechodnie. Przedstawiciel SW Maciej Frankiewicz opowiedział o historii obchodów rocznicy 31 sierpnia. Kolejny mówca wyясnił sens hasła: "Przec z komuną" a reprezentant NZS poruszył problem oszczędności. Następnie ulicami miasta udano się przed kościół Najświętszego Zbawiciela, gdzie o godz. 16 odbyło się uroczyste nabożeństwo połączone z poświęceniem odzyskanych sztandarów Komisji Zakładowych "S". Poczty sztandarowe wraz z liczną grupą uczestników uroczystości w minorowym nastroju dotarły pod Pomnik Czerwca '56. Zaznaczył się wyraźny dystans młodzieży z ugrupowań niepodległościowych, skandujących rozliczne hasła, do idącej w milczeniu grupy Związkowców. Wiec pod Pomnikiem zakończono odpiewaniem hymnu. Podchwytując propozycję przejścia na ul. Kochanowskiego, pod transparentami SW zgromadziła się ok. 100 osób w grupie, udając się przed gmach SB. Przemarsz wzbudził apasę zainteresowanie, w kulminacyj-

nym momencie na ul. Kochanowskiego, demonstracji towarzyszył kilkusetosobowy tłum. Przedstawiciel SW, na Krótkim wiecu zapoznał zebranych o celu demonstracji, pierwszy w tym miejscu od 1956 r., nawiązując do antypolskiej roli, jaka pełnił SB w systemie komunistycznym PRL. Wałbrzych. O godz. 15.30 na Rynku zebrał się około stuosobowy tłum, który jednak szybko się rozproszył na wieść o dostawie piwa !/ Do pobliskiego sklepu. Do pozostałych 50 zwolenników upadku komunizmu w Polsce i zaprzestania podwyżek cen przemówiły cztery osoby. Następnie grupa ta, przy braku zainteresowania ze strony przechodniów, udała się w kierunku Kołpalni "Thorez", gdzie właśnie rozpoczął się wiec zorganizowany przez RKW Wałbrzych. Po krótkim, sympatycznym powitaniu i kilku przemówieniach, m.in.: Jana Kirszenstajna /SW/ i Dariusza Gustaba /RKM/ wszyscy razem (ok. 200 osób) udali się na mszę św. do kościoła p.w Aniołów Stróż.

### Fielgrzyńka ludzi pracy !

17 września na Jasnej Górze odbędzie się coroczna msza w intencji ludzi pracy. Szczęść Boże !  
W czasie Fielgrzyńki sprzedawane będzie nasze piemo. Wszystkich czytelników serdecznie pozdrawiamy

# Czy demokracja ma szansę w NSZZ "Solidarność"?

W sobotę, 9 września br. w Domu Kultury Kopalni "Grodziec" w Będzinie - Grodziec odbyło się, czwarte, spotkanie "Porozumienia Na Rzecz Demokratycznych Wyborów w NSZZ "Solidarność". W spotkaniu wzięli udział uczestnicy "Porozumienia" ze Szczecina, Dolnego Śląska, Bydgoszczy, Łodzi, Warszawy, Piotrkowa Trybunalskiego, Płocka i innych regionów. Spotkanie prowadziło na zmianę, członkowie Sekretariatu "Porozumienia" Jerzy Przystawa z Wrocławia i Stanisław Kocjan ze Szczecina. Znaczna część spotkania poświęcono na omówienie sytuacji w poszczególnych regionach, w szczególności w aspekcie wyborów do władz regionalnych Związku. Sytuacje w regionie dolnośląskim przedstawił Leszek Żolyniak z "Cuprum". Z wypowiedzi można było wyciągnąć wnioski, że na Dolnym Śląsku sprawy wspólnych i demokratycznych wyborów wyglądają lepiej niż w innych regionach, głównie dzięki powołaniu wspólnej Komisji Wyborczej z udziałem zarówno RKW jak i RKS. W innych regionach jest dużo gorzej, szczególnie w Szczecinie, o czym obszernie mówił Marian Jurczyk, a także na Górnym Śląsku. Postawa zajmowana przez władze po rejestracji władze związkowe, wywołuje częstoć totalną niewiarę w możliwość jakiegos uczciwego kompromisu z "ludźmi Wałęsy". Wyrazem tej niewiary są systematycznie ponawiane próby powołania "alternatywnego kierownictwa Związku". Taką próbę podjęto i na ostatnim spotkaniu, w wyniku czego miało ono przebieg dramatyczny. Zgłoszony przez grupę osób związanych z Sewerynem Jaworskim i MRK "S" Warszawa wniosek o powołanie Tymczasowej Komisji Krajowej wywołał burzę. Tłumaczenia, że wniosek taki jest sprzeczny ze Statutem i nie powinien być głosowany nie odniosły skutku i wniosek został przegłosowany. W następstwie tego, prowadzący spotkanie Jerzy Przystawa zrezygnował z dalszego udziału w spotkaniu, a Andrzej Słowik z Łodzi zapowiedział, że w takiej sytuacji rezygnuje z dalszego udziału w pracy Sekretariatu i w ogóle wycofuje się z "Porozumienia".

Na apel Mariana Jurczyka, Stanisława Wadołowskiego, Stanisława Kocjana i innych ostatecznie wniosek wycofano jako niezgodny ze Statutem. Podjęto uchwałę wzywającą KKW do powołania wspólnej Krajowej Komisji Wyborczej złożonej z przedstawicieli KKW, "Porozumienia" i Grupy Roboczej Komisji Krajowej. Do składu Sekretariatu zebrani dokooptowali Przewodniczącą KZ Kopalni "Grodziec" Waldemara Sikorę. Ustalono, że następne spotkanie odbędzie się 7 października w Piotrkowie Trybunalskim.

A.L

Zebrani postanowili także m.in:

- wezwać wszystkich odpowiedzialnych za funkcjonowanie struktur organizacyjnych NSZZ "S" aby nie stosowali dyskryminacji wobec członków Związku należących do niezależnych organizacji politycznych.

- powołać zespół ds. wyborczych w celu przygotowania akcji wyborczej w Związku. Na przewodniczącą Komisji powołano Jerzego Przystawę (Wrocław, ul. Pilczycka 102 m 9).

Uczestnicy Porozumienia zwrócili się również do posłów i senatorów, którzy zostali wybrani korzystając z kampanii wyborczej z autorytetu NSZZ "S" o przyspieszenia inicjatywy ustawodawczej, w zakresie nowelizacji ustawy o związkach zawodowych.

Kilka ciekawych propozycji padło w czasie obrad. Marek Gabrys, z Gliwic, zaproponował m.in.:

- powołać zespół d/s nowej ustawy o związkach zawodowych
- rozpocząć kampanię rewizji zbiorowych układów pracy
- uderzyć w nomenklaturę, a pierwszym krokiem niech będzie wybór prezydentów miast w wyborach powszechnych
- wystąpić do ZSRR o rewizję umów handlowych, bo są niekorzystne dla nas.

## Cała trudna prawda

Tadeusz Mazowiecki podał jako jeden z podstawowych postulatów swojego programu mówienie całej prawdy. Jest to niewątpliwie postulat słuszny i na dodatek stanowiący zupełną nowość w naszym życiu politycznym.

Temat ten podjęty został również przez Aleksandra Halla w gdańskiej Gwieździe Porzecznej. "Społeczeństwu trzeba głosić całą trudną prawdę" zauważa Hall. Coż zdaniem autora jest obecnie najbardziej przemilczaną prawdą, o której to społeczeństwo powinno zostać powiadomione?

Prawda ta brzmi: społeczeństwo będzie musiało zacisnąć pasy!

Nie zrozumiałem tylko do końca, gdzie A.Hall umieszcza siebie: czy we wnętrzu, czy na zewnątrz tego społeczeństwa.

## Czyj rząd?

Powstanie rządu pod kierownictwem Tadeusza Mazowieckiego jest niewątpliwie swego rodzaju wydarzeniem. Mówienie jednak, że jest to "nasz rząd", mając na myśli społeczeństwo to już raczej gruba przesada. Nie jest to z pewnością rząd jakiegoś pragnie społeczeństwo. Dało temu wyraz w czasie ozerwcowych wyborów. Tak przez skreślanie Komunistów jak i przez bojkot.

Obecny rząd jest kombinacją koncepcji Michnika "Wasz prezydent - nasz rząd" i "wielkiej koalicji" Jaruzelskiego. Czy taka hybryda może mieć zdrowe dzieci? Hybrydy z zasady są bezpłodne, dziedziczą zaś wiele cech swoich rodziców. Nie ma jednak pewności, że będą to cechy najlepsze.

B.Z

### Znoszenie

przywilejów? W sierpniu br. pracownicy WUSW i Prokuratury we Wrocławiu otrzymali talony na mięso (minimum 2,5 kg na członka rodziny). Zakup - w zamkniętych konsumach. Przypomnijmy, że właśnie w sierpniu zniszczono, z braku pokrycia, kartki na mięso dla zwykłych, szarych ludzi.

### Rozbieranie

nomenklatury? We wrześniu br. na wniosek Rady Pracowniczej otrzymał wypowiedzenie dyr. Sikuciński - pan w "Otis-ie" największym zakładzie odzieżowym na Dł. Śląsku. Pan dyrektor od niepamiętnych czasów ubierał lokalnych prominentów, złakniętych mody supermenów z SB itp.

### Przewidywana

inflacja. Na jesiennych Targach w Poznaniu wełniane spodnie męskie, które obecnie kosztują w sklepie 20-25 tys. zł, zamawiane były przez handlowców na I kwartał 1990 r. po wstępnej cenie 80 tys. zł.

### Legnica.

W rozmowach prowadzonych przez Komitet Obywatelski i radnych z dowódczym stacjonującym na terenie miasta wojsk sowieckich od kilku tygodni nastąpiło uszczuplenie stanowiska strony sowieckiej. Z nieznanymi powodów wojskowi pod różnymi pretekstami unikają dalszych spotkań i rozmów w sprawie przejęcia niektórych nieruchomości (zdevastowanych) przez władze miejskie.

### Akcyjna

spółka z Poznania "Drewbud" rozprowadziła 15 tys. akcji za pośrednictwem "Drewbanku". Cena 1 akcji - 2 mln zł. Nabywcom obiecuje się domki z gipsu i drewna do 1993 r. (szczęściarzem, drogą losowania, bezpłatnie). Obecna cena 1 m.kw. takiego domku w stanie surowym wynosi 179 tys. zł. Oprocentowanie akcji takie jak wkładów bieżących w PKO. Powodzenie akcji olbrzymie, mimo braku gwarancji. Zycząc akcjonariuszom jak najszybszego własnego domku, z dziennikarskiego obowiązku przestrzegamy. Podobno właśnie opuścili areszt sześć "wartex-u" spółki z.o.o, która też oferowała akcje (tytuł ze po 100 tys.) i obiecywała złoty interes. Nasuwa się też analogia z szeroko reklamowaną akcją "50 tys." z początku br. Ci co wpłacili te pieniądze 9 miesięcy temu, sami wiedzą ile są one dziś warte.

**Orszekujemy:** Limaz- 10%, Solidarność CALIFORNIA- 300 \$ + 30 \$ dla KH, Naja- 100 \$, Legnica- KIWOOL-1 (bez zmywacza), Polaroid- 830 \$, H. z Det.- 200 \$, Baśka- 50 \$. Organizatorom wystawy "Polska bez cenzury" Irene i Januszowi Szajna, Magdalenie i Krzysztofowi Żurawkim oraz tym, którzy wzięli wystawę w Dortmundzie- 100 DM, Komitet Podatek Służba Polsce przy Kongresie Polonii Kanadyjskiej- 300 CAD Dolarów (Celem działania Komitetu PSP jest zapewnienie pomocy finansowej tym ugrupowaniom, organizacjom i partiom politycznym działającym w Polsce, których programem działania jest przywrócenie Polsce niepodległości. Fundusz, którym dysponuje Komitet PSP jest wynikiem akcji dobrowolnego opodatkowania się Polonii na cele niepodległościowe)

Korespondencje do redakcji prosimy kierować na adres przedstawiciela SW Wojciecha Hysieckiego, ul. Śniegockiego 29, Wrocław.

### Wiadomości Organizacyjne

\*\*\*\*\*  
Nakładem AISW wydana została książka Karola Liszewskiego "Wojna polsko-sowiecka 1939 r.". Cena 4300 zł. Jest to reprint londyńskiego wydania tej książki przez Polską Fundację Kulturową. W dedykacji czytamy: "Obroncom Kraju przeciw agresorom sowieckim w 1939 roku, w szczególności obrońcom Grodna, - z życzeniem, aby ich miasto wróciło znów do Polski."

Zmianie uległy godziny otwarcia stoiska SW w Poznaniu przy ul. Armii Czerwonej (w pobliżu Kina "Muza"). Stoisko czynne jest obecnie od poniedziałku do piątku w godz. 13-17.

11.09 telewizja BBC nadała reportaż o Polsce, w którym był m.in. kilkuminutowy wywiad z przewodniczącym SW Kornelem Morawieckim. Całość trwała ok. 40 minut i była emitowana na Wielką Brytanię i Australię. Program ma być nadany również w Kanadzie i USA.

### Prenumerata zagraniczna SW na 1990 r.

1. Europa - 10 USD
  2. Poza Europą - 15 USD
  3. Kraje Komunistyczne - bezpłatnie
- Prenumeratę należy opłacić za pośrednictwem zagranicznych przedstawicieli SW. Wysyła pocztą lotniczą. Na życzenie potwierdzamy dokonanie wpłaty.

### Borys

Jelcyn - "towar eksportowy" sowieckiej pierestrojki wybrał się do USA. Coż go tam sprowadza? Dlaczego chwali burżuazyjny amerykański porządek? Ano to o czym mówił Bukowski, że Komuniata reformatorski to taki któremu zabrakło pieniędzy. Jelcyn próbuje przekonać Amerykanów, że inwestować w ZSRR to nie tylko interes ale i ich...obowiązek?! Prócz tego grozi, że jak nie dadzą forsyt to może być źle, nie tylko w Sowietach.

### Gorbaczow

tymczasem zaprosił do siebie Sekretarza Generalnego KC KP Chin Jina Zemina. Czyżby chodziło o pobranie nauki? Gorbaczow odnosił się bowiem z sympatią do chińskiego rozwiązania.